(9) Und gerade diese Gedankenfolge lehrt uns, dass der Satz, wonach eine *iusta causa*, aufgrund welcher die Eigentumsübertragung erfolgt, voranzugehen habe, so zu verstehen ist, dass kein Unterschied eintrete, ob sie wirklich oder nur in der Vorstellung des Übertragenden vorhanden sei. Denn wenn die vorgeschaltete *causa* lediglich zum Zwecke gefordert wird, um daraus den Übertragungswillen deutlich werden zu lassen, kann man folgern, es könne auch auf irgendeine andere Weise feststellbar sein, ob jemand einen Gegenstand übereignen will, selbst wenn eine *causa* in rechtswirksamer Weise nicht zugrunde gelegen hatte: Wenn übereignet worden ist, wurde das Recht trotzdem übertragen. Denn stets hat der (Übertragungs-) Wille Bestand, welcher als rechtswirksam anerkannt werden muss. Weil somit die *causa* lediglich für dessen Beweis erfordert wird, ist entschieden worden (Gai D 20,1,4 u.a.), dass es für die

Rechtslage wie auch hinsichtlich der dafür üblichen Beweismittel belanglos sei, auf welche Weise der Nachweis geführt werde. Sonach ergibt sich, dass einen Übertragungswillen auch erklärt, wer glaubt, aufgrund einer causa zu wollen und dies zu schulden*), ganz entsprechend demjenigen, welcher tatsächlich sich auf eine causa zu berufen vermag. Aus diesem Grunde ist angenommen worden, dass auch jener mit gleicher Wirkung übertrage [...].

*) sog. Putativtitel

(7) *Secundum est ad voluntatem transferendi, ut qui rem suam esse sciet, huic iusta aliqua causa praecedens constituta sit, ex qua dominium transferri solet. Neque enim unquam quisquam traderet rem suam transferendi causa, nisi aliqua causa eum moveret, ut id faceret: neque vero omnes caussae tradendi sunt eiusmodi, quibus id agatur, ut transferatur dominium. [...]*

Certae caussae sunt, ex quibus res traditur ad possessionem dumtaxat, & nudam detentionem; proprietas nullo modo. [...]

Nulla harum caussarum dominium mutat, aut transferet in accipientem. Non depositum, non commodatum, non precarium, non locatio, non pignus. Nempe ideo, quia ex his caussis id non agitur. Idque ex fine cuiusque caussae constat. Quaerimus igitur iustas causas ad hoc comparatas, ut ex his dominium transferatur. Hae sunt ceterae omnes, quae in superiore aliqua causa non habentur. Sunt autem hae maxime, emptio & venditio, permutatio, dos, solutio, donatio, legatum [...]

(8) *Atqui in §. per traditionem. Inst. de rer. divis. duo tantum desiderantur ad dominium transferendum, traditio, & domini voluntas; & adiicitur, nihil tam aequum esse, quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi. Quid est igitur, quod hic tertium exigimus, nempe iustam causam praecedentem, propter quam traditio sequatur? Et necesse est videri, in his esse aliquid repugnans, nisi id ipsum esset, quod initio posui, ideo causam requiri, quae praecedat traditionem, quia prius voluntatem desideremus ad transferendum: sine causa autem praecedente nulla esse possit voluntas transferendi. Quo fit, ut qui causam praecedentem exigit, nihil exigit tertium praeter illa duo, traditionem, & voluntatem: sed voluntatem, quae requirebatur, confirmet, & statuatur; ostendatque, unde illa intelligatur. Ex quo eodem potest intellegi, quam recte, quamque necessario haec ipsa causa ad huius voluntatis significationem a nobis referatur.*